



Nr. 89
November 2013
125. årgang

MAGASINET

Nyt fra Det Danske Missionsforbund



Nye præster i Thisted og Haderslev
Sigurd Barrett ser på livets store spørgsmål
Jensen Maar, Synoden og Tro Til Tiden
Nyt fra Thailand, Ghana og Grønland
Sommerstævne på Lindenberg 2014



Magasinet udgives af Det Danske Missionsforbund (DDM). Det udkommer som indstik i domino og sendes til DDM's menigheder for lokal distribution. Artikler og indlæg udtrykker ikke nødvendigvis DDM's synspunkter eller teologiske grundlag.

domino udkommer 6 gange om året, og kan modtages på privat adresse for 295 kr. Henvendelse til ddm@email.dk

Ansvarshavende

Forbundsrådet v/formand Finn Kier-Hansen

Redaktion

Peter Götz, peter@goetz.dk, i samarbejde med Forbundsrådet

Annoncer

Annoncører henvises til domino: Erik Damm, annoncer@domino-online.dk

Nyt om navne

Rubrikken *Nyt om navne* bringes i et særskilt nyhedsbrev, der sendes til menighederne en gang i kvartalet.

Fødselsdage og mærkedage indsendes til ddm@email.dk en gang om året før den 10. december.

Meddelelse om dødsfald sendes løbende.

Næste udgivelse til afhentning i din menighed

Medio januar

Ekspedition

FrikirkeNets Servicekontor: Holbergsvej 45, 6000 Kolding, tlf. 75 50 02 00

Grafisk design

Janie Conrad Riisager, janier@domino-online.dk

Tryk

Strandbygaard, Skjern

Missionsforbundets sekretariat

Rosenlunden 17, 5000 Odense C
tlf. 66 14 83 31, fax, 66 14 83 00
Nordea reg.nr. 2374 konto 0370110700
ddm@email.dk, www.missionsforbundet.dk

Forsiden

Go' mor'n Gud fra sommerstævnet i år vil fortælle, at vi mødes igen på Lindensborg i uge 30 2014

Fotografer til dette blad

Blandt andre Kurt Bøgsted og Anette Baden Pedersen

Lad livet LEVE!

Det er da godt, at vi blev født, før aborten den blev fri, synger Kim Larsen i en af sine sange. Ikke alle har været lige heldige. 1. oktober var det 40 år siden, at loven om fri abort blev indført i Danmark. I de mellemliggende 40 år er der foretaget flere end 700.000 provokerede aborter. Det svarer til befolkningstallet i en by, der er mere end dobbelt så stor som Aarhus! Så mange små skabninger fik aldrig en chance i livet.

Da loven blev indført, var der stor fokus omkring abortspørgsmålet - også i kirkerne. I dag er det blevet et emne, som vi sjældent taler om. Men der er al mulig grund til, at vi igen vågner op og tager denne udfordring alvorlig. Det handler om liv og død, og det er som sådan et emne, der hører meget naturligt hjemme i en kirke, der tror på livets skaber.

Vi tror på ordene i bønnen fra salme 139: *Det var dig, der dannede mine nyrer, du flettede mig sammen i min mors liv... Da jeg endnu var et foster, havde du mig for øje.*

Vi tror, at livet er givet os af Gud, og at det derfor ikke står i vores magt at tage det liv, som Gud gav. Gud vil livet. Derfor har vi ikke ret til at vælge døden.

Det er kirkens ansvar at formidle Guds gode og livsbekræftende plan. Dette må vi kunne gøre på en sådan måde, at vi samtidig favner dem, som undervejs i livet faldt ud af planen. Det gælder også de kvinder, som fik foretaget en abort. Her såvel som i alle andre dele af livet gælder Guds nåde og tilgivelse, og der hvor den

bliver modtaget, sætter den fri. Den frihed har mange, som blev ramt af den frie abort brug for. Mange, som valgte aborten, har efterfølgende måttet erfare, at der fulgte en skam og skyldfølelse. Aborten, der var tænkt som en lettelse, blev i stedet en byrde. Kirkens opgave er naturligvis ikke at bidrage til skyldfølelsen, men at hjælpe mennesker til frihed fra fortidens synder, samtidig som nye generationer må undervises og vejledes, så de ikke falder i samme grøft.

Som en markering af 40 år med den frie abort, rejste organisationen *Retten til Liv* 16.000 hvide kors på en mark ved motorvej E45 mellem Horsens og Vejle. De 16.000 kors skulle symbolisere antallet af aborter i 2013. Det er 16.000 tilfælde, hvor livet i dette år bliver valgt fra. Det er 16.000 for mange.

Som kirke må vi vove at sætte abort på dagsorden. Vi må vove at tale om det. Vi vil være livets advokater. Derfor er vores holdning klar i dette spørgsmål: Lad livet leve.



John Nielsen
Missionsforstander

LIVET OVER LÆREN

Jubilæumsbogen, der er udgivet i anledning af DDM's 125-års-jubilæum kan endnu fås af dem, der er hurtige. Bogen tager læseren med på Missionsforbundets 125 års vandring i dansk kirkeliv. Hovedfokus er dog på de seneste 25 år. Bestilles på hjemmesiden www.missionsforbundet.dk og koster 199 kroner. Hvis du ikke har adgang til internet, så ring til sekretariatet på tlf. 66 14 83 31.



LIVET OVER LÆREN

Det Danske Missionsforbund 1988 - 2013



Et varmt fællesskab med Gud som komponist

Søndag den 25. august havde 'Din Frikirke' i Haderslev den glæde at holde indsættelsesgudstjeneste for Svend Jensen

Svend er sammen med sin kone, Jette, og deres tre børn flyttet til Haderslev efter i mange år at have været en del af Vestermarkskirken i Grindsted.

Svend er blevet ansat i en 40 procent stilling, hvor han ud over at skulle tale også vil prøve at sætte gang i nogle smågrupper. Derudover vil han repræsentere kirken i det fælleskirkelige samarbejde i byen.

Da vi i de senere år har oplevet, at flere og

flere har fundet vej hen til kirken, ser vi nu også et behov for en person, der er med til at samle folk på forskellig vis.

Svend tog i sin tale udgangspunkt i Anne Linnets sang *Som et vers, der finder sin sang* og sagde blandt andet, at hans drøm er, at kirken må blive et sted, hvor mennesker oplever at finde det, de har ledt efter, bevidst eller ubevidst. At menighedsfællesskabet ikke bare er et godt og varmt fællesskab, men et sted,

hvor Gud sætter melodi på alle versene, så vi hver især kommer til at udtrykke det, Gud har tænkt for os.

Den festlige gudstjeneste blev efterfulgt af en stående buffet, som blev nydt udenfor i det gode vejr. Da de mange gæster havde fået lidt at spise, blev der ved receptionen mulighed for at nye og gamle venner, familie og kommende kolleger kunne komme med en hilsen.

Ansæt som præst efter 18 år i menigheden

Kronborgvejens Kirkecenter i Thisted var den 15. september rammen om Svend Ryborgs indsættelse som præst

Efter toethalvt år uden præst har menigheden ansat Svend Ryborg på halv tid fra 1. august 2013.

Det blev en festlig gudstjeneste, som startede med vores fortrukne lovsang *Lær os levende tro*. Missionsforstander John Nielsen foretog indsættelsen og kaldte menighedens værdier og vision, som Svend Ryborg skal være med til at føre ud i livet, både spændende og udfordrende.

Svend Ryborg sagde i sin prædiken, at vi skal være Jesu disciples og ikke bare kristne. Hvis vores fokus er Kristus, kan vi bedre rumme og bære over med vores forskelligheder, både inden for det enkelte kirkesamfund, men også kirkesamfundene imellem. Jesu disciple var ekstremt forskellige

med hensyn til temperament, uddannelse og teologi. Men deres fælles fokus på Jesus betød, at der var kærlighed og en Åndens enhed, der alligevel fik samarbejdet til at fungere.

- Det er min drøm for både Kronborgvejens Kirkecenter og for de andre kirker i Thisted, sagde Svend Ryborg. De allerfleste gæster fra andre kirker i lokalområdet og kollegaer fra Missionsforbundets menigheder i Nordjylland blev til en rigtig festlig eftermiddag med anledning til at bringe hilsner.

Svend Ryborg er 43 år. Han har været gift med Lilian i 24 år, og sammen har de fire børn. Svend Ryborg er uddannet ingeniør og har gennem 18 år arbejdet på Oticon, de seneste syv år som technical director.



Menighedsrådet i Kronborgvejens Kirkecenter og John Nielsen, missionsforstander, beder om Guds velsignelse over Lilian og Svend Ryborg, der er begyndt i deres tjeneste i Thisted i august





Sigurd Barrett og tøjdyret Snapper ser på livets store spørgsmål

10 nye film skal gøre det lettere at tale med børn om kristendommens betydning for vores måde at være mennesker på i dag. Dvd-boksen er en gave til 5.500 kirkelige børne- og ungdomsorganisationer og sogne



Skal man elske alle? Hvordan ser Gud egentlig ud? Hvad er uretfærdighed? Hvis jeg ikke spiser op, er det så min skyld, at der er børn i verden, der sulter? Og hvorfor skal jeg egentlig sige tak for mad, når jeg får det hver dag? Børn er verdensmestre i at stille spørgsmål. De er heller ikke bange for at stille spørgsmål til de store ting i livet – og de forventer at få et seriøst svar. Nu er der hjælp at hente til gode snakke om de store ting i livet.

Alle landets sogne og lokalafdelinger af kirkelige børne- og ungdomsorganisationer vil i den kommende tid modtage en dvd-boks med titlen *Sigurds historier om at være til*. Dvd-boksen indeholder 10 nye film med Sigurd Barrett og tøjdyret Snapper, der er kendt fra succesen *Sigurd fortæller Bibelhistorier*. De nye programmer er en gave fra Danmarks Kirkelige Mediecenter, der i anledning af sit 25-års-jubilæum ønsker at give noget tilbage til sit kirkelige bagland.

- Det har været en fornøjelse endnu engang at samarbejde med DKM og producere disse film. Vi har bestræbt os på at indkredse emner, som fylder meget hos børn og familier og give dem nogle redskaber til at takle problemer, som kan være svære at tale om. Det har været spændende, meningsfyldt og utroligt inspirerende, fortæller Sigurd Barrett om projektet, hvor han ud over at medvirke både har skrevet manuskript og 11 nye sange.

Med udgangspunkt i nogle af de store eksistencielle følelser som skyld og tilgivelse, kærlighed, tro og tvivl, uretfærdighed, sorg og håb bliver Snapper klogere på kristendommens betydning for vores måde at leve livet og behandle andre mennesker på. Som når Snapper spiller bold på havebordet og kommer til at smadre Sigurds yndlingskop, men bestemt ikke mener, det er hendes skyld. Og alligevel har hun så mærkeligt ondt i maven hele dagen. Heldigvis mener præsten Pia, at Sigurd godt kan tilgive, og hun har endda en god ide til, hvad Snapper selv kan gøre for at blive tilgivet.

Sigurds historier om at være til er en del af projektet *Fokus på børn, familier og kirke igennem fortællinger og forskning*, der ud over dvd-boksen består af et forskningsprojekt i samarbejde med Aarhus Universitet og hjemmesiden www.legmedtro.dk, der gik i luften 1. oktober.

Det er muligt at købe dvd-boksen samt den tilhørende cd og sangbog på www.dkm.dk/snapper.

For yderligere oplysninger kontakt journalist og projektleder Rikke Bøgh, rb@dkm.dk, tlf. 23 48 36 17 / 87 40 37 00, eller projektleder Søren Johan, sj@dkm.dk, tlf. 21 72 17 09.

Sigurds historier om at være til består af 10 film af hver cirka 23 minutter. Programmerne handler om Taknemmelighed - Skyld og tilgivelse - Retfærdighed - Lykke - Er jeg god nok? - Frygt og tryghed - Kærlighed og had - Sorg, savn og håb - Fællesskab og ensomhed - Tro og tvivl

Sigurds sange om at være til findes som cd og sangbog i samarbejde med Dansk Sang, Sony Music og Danmarks Kirkelige Mediecenter.
Pris for cd: 149 kroner
(kampagnepris indtil 31/12: 90 kroner)
Pris for sangbog: 150 kroner
(kampagnepris indtil 31/12: 120 kroner)
Pris for dvd-boks: 169 kroner
(kampagnepris indtil 31/12: 129 kroner)
Samlet pakke: 425 kroner
(kampagnepris indtil 31/12: 300 kroner)
Alle materialer kan købes via www.dkm.dk/snapper

Hjemmesiden
www.legmedtro.dk

Her kan alle bidrage med gode historier og erfaringer samt finde inspiration omkring formidling af tro og kristne værdier til børn og familier.

Meningsfyldt:
Det var svært at komme med en efterfølger til 'Sigurd fortæller bibelhistorier', men idéen om at beskæftige sig med livets store spørgsmål i dagligdagen viste alligevel en vej. De 11 nye sange og de 10 nye film føles som noget af det mest meningsfulde, jeg har været med til at lave. Det er virkelig mit håb, at sangene og filmene kan inspirere til en dialog blandt børn og familier.

Sigurd Barrett pianist, entertainer og forfatter



Der står stadig stor respekt omkring Jens Jensen-Maar og hans fremsynede menighedsforståelse. Her deltager han i DDM's 125-års-jubilæum



Jensen-Maar, Synoden og Tro Til Tiden



Af Peter Götz

Det Danske Missionsforbund (DDM) blev til i en atmosfære af frihed og åbenhed og respekt for andres synspunkter. Skarpt afgrænsede dogmatikker og bekendelsesskrifter, der dømte andre ude var ikke i høj kurs hos dem, der dengang blev kaldt den Frie Missions tilhængere. Jens Jensen-Maar var tydeligvis træt af de mange kirkeretningers skråsikkerhed mht. deres 'bibelske sandhed'. Det kommer klart til udtryk i det, han skriver lige efter splittelsen i Arden i 1902:

Grundlaget for vores Forsamlings- og Menigheds- liv er ikke som i de andre Samfund visse særegne Anskuelser, som adskiller os fra andre Troende.

Vor Tro paa den kristne Kirkes Hovedsandheder har vi fælles med alle levende Kristne overalt paa Jorden. Derefter vover vi at lade den personlige Frihed raade saaledes, at vi i Respekt for Livet, som Gud har givet, erkender alle Guds Børn for levende Lemmer paa det ene Legeme, for hvilket Kristus er Hovedet.

Ved konferencens jubilæumseftermiddag løb tiden meget forståeligt fra os. Derfor valgte vi at udelade et indlæg om DDM's teologiske profil, der kan ses fra tidligste tid hos Jens Jensen-Maar over tilblivelsen af synodeudtalelsen i 1967 til de nyeste sætninger, der kommer til udtryk i Tro Til Tiden. Opgaven var lagt i hænderne på Peter Götz – og her følger i omskrevet form hans iagttagelser

Vi giver dem alle en Plads i Menigheden og anser det for en fræk Formastelighed at udelukke nogle af dem, som Gud allerede har lukket ind i sit Rige, i sin Menighed, selv om disse saa i sakramentale Spørgsmaal eller underordnede Ting kan have deres særegne Opfattelse. De er dog Herrens og saaledes anerkender vi kun, hvad han allerede har anerkendt.

Den Menighed, der aabner sine Porte for alle uomvendte kan ikke være Guds Menighed; men den som lukker til for nogen af dem, som Gud har antaget som sine Børn, kan ej heller være Guds Menighed.

I disse faa Sætninger er vor Menigheds Stilling begrundet. Og de som ikke kan yde denne vor Indstilling Respekt, mangler Syn for, hvor uendeligt højt ophøjet Livet er over Læren, og Syn for, at der kun findes een Guds Menighed på Jord, eet Legeme med eet Hoved, Jesus Kristus.

Her præciseres så at sige den egenart, der har fulgt DDM i alle år – udtrykt i tre sætninger:

- Troen på Kristus og det alene som grundlag

for et åndeligt fællesskab.

- Erkendelse af at livet i Gud er så langt hævet over det, vi kalder læren om Gud.
- Friheden til at have forskellige meninger og tolkninger, når det gælder sakramenter og andre mindre vigtige ting.

Synodeudtalelsen

For dem, der i 1967 satte sig sammen for at indkredse det, de kaldte Missionsforbundets teologiske nådegave og vores åndelige arv, var det netop denne egenart, der var omdrejningspunktet.

Bevæggrunden var blandt andet, at der endnu levede mennesker, der havde hørt forkynderne og mærket ånden fra den tidlige start – og så gav den stigende fælleskirkelige virkelighed også en grund til at indramme, hvad der nu var specielt arvesølv for os. Synodeudtalelsen falder i tre afsnit.

Det er tydeligt i afsnittet om menighedssynet, at det ikke er troen og læren eller troen og dåben eller troen og noget andet, der gør et





Synodeudtalelse fra 1967

menneske til medlem af Guds familie, men alene troen på og tilliden til Jesus Kristus som verdens – og det enkelte menneskes – frelser.

I afsnittet om sakramenterne hedder det, at hverken dåb eller nadver i sig selv formidler frelsen, men at disse gudgivne gaver til menigheden er den troendes bekendelse og inderlige forening med sin herre og mester. Det understreges, at enhver, som tror, også bør være døbt.

At Bibelen i DDM altid har været betragtet som Guds Ord er ikke til debat, men der gøres meget ud af at tage afstand fra en mekanisk forståelse af dette begreb, ligesom det frimodigt siges, at der er i Bibelen er ting, der set fra vores side virker selvmodsige. Denne nuancerede tilgang til skriften underkender dog ikke, at Bibelen opfattes som rettesnor for liv og lære.

Synodeudtalelsen med dens tre led blev nogenlunde hurtigt fælles gods for DDM's menigheder. Det ses blandt andet af formuleringen i ordinationsløftet, hvor ordinanten siger JA til at tjene i sit kirkesamfund med respekt for synoden.

Tro Til Tiden

Da vi satte os for at arbejde med det projekt, der efterhånden kom til at hedde Tro Til Tiden (TTT), nåede vi relativt hurtigt til, at dette arbejde ikke skulle afløse synodeudtalelsen af 1967. Derimod ville vi se, om vi kunne indramme det, der er vores tids særpræg for troen og for livet i vores menigheder. Derfor blev det oprindelige oplæg sendt ud til alle menigheder til refleksion og debat fulgt op med besøg i hele landet.

Vi har med vores formuleringer ind i mellem fået skyld for at provokere en del, men dog langt oftere fået tak for at stille skarpt på sandheder, der var blevet uklare og diffuse.

Vi er børn af den periode, vi kalder den karismatiske vækkelse – eller åndelige fornyelse. Efter årtusindskiftet er vi kommet ind en tid, hvor skabelsesteologien og forvalterperspektivet har fået en stor og fornyet betydning. Vi er desuden udfordret på etik og livsstil som aldrig før i vores levetid, mens vores forhold til autoriteter – inklusive Bibelen – er langt fra, hvad den har været.

Alt dette har haft indflydelse på den teologiske udvikling i vores menigheder. Det forsøger vi

efter bedste evne at give videre i vores formuleringer. Vi håber med dette at skabe et materiale, som afspejler vores fælles vandring. Vi har lagt vægt på det synspunkt, at Gud altid er større end vores forståelser og beskrivelser af ham. Hvad vi siger om sandheden er aldrig til fulde identisk med selve Sandheden. For vores erkendelse, siger Paulus, er stykkevis og ufuldkommen.

Vi vil gerne udnævne vores TTT-dokument til at være et dynamisk – og ikke statisk – dokument, der måske om fem år skal genskrives – for det, oplever vi, er den ånd, vi henter fra vores tradition: Livet før læren – livet over læren.



Tidligere missionsforstander, Svend Abrahamsen der deltog i Synoden i 1967, og hans nuværende arvtager, John Nielsen. Abrahamsen præsenterer her en prædikensamling over gammeltestamentlige tekster



Lydighed eller lovsang

- Vi skal kunne debattere islam og kristendom på et oplyst grundlag, siger Kurt Christensen, der er professor i etik og religionsfilosofi. Hans arbejdsplads er Menighedsfakultetet i Aarhus.

Kurt Christensen præsenterede for nylig resultatet af flere års grundige studier i Koranen og de muslimske traditioner. Det er blevet til bogen *Lydighed eller Lovsang* udgivet på forlaget Kolon.

Måske kan bogen også bidrage til at modvirke de fordomme, vi som kristne har om muslimer, så vi ender med at se det, der i virkeligheden er os imellem. Så kan vi være uenige på et oplyst grundlag. Og forhåbentlig leve fredeligt med hinanden, siger Kurt Christensen.

Islam har meget tankegods fra kristendommen, siger Christensen i sin bog og forklarer, hvordan ligheder kan bygge bro mellem kulturer.



Kurt Christensen, professor i etik og religionsfilosofi

Dåb i Vadum



Thomas Baldur, præst i Vadum Kirkecenter, med fire dåbskandidater

Søndag den 1. september kunne vi i Vadum glæde os over, at fire piger – Emma, Rebekka, Katrine og Nicoline – havde valgt at blive døbt. Det blev en smuk og festlig formiddag. I efterårets gudstjenester ser vi på, hvad Efeserbrevet har at sige til os om velsignelse. Netop denne søndag førte det os til de første vers i kapitel 4, der *formaner os til at leve, så det svarer til det kald, vi fik, med al ydmyghed og mildhed, med tålmodighed, så vi bærer over med hinanden i kærlighed og stræber efter at fastholde Åndens enhed med fredens bånd: ét legeme og én ånd, ligesom vi jo også blev kaldet til ét håb; én Herre, én tro, én dåb; én Gud og alles fader, som er over alle, gennem alle og i alle*. Dåben er en velsignelse fra Herren, som vi bruger resten af livet på at lodde dybden af. Dåben er det sakramente, hvor Gud sætter sit pagtstegn på os. Vi glæder os over, at disse fire, skønne, unge mennesker har taget dette pagtstegn til sig. Som en vielsesring, der minder to ægtefæller om deres kærlighedspagt med hinanden, beder vi om, at dåben for os altid må være en påmindelse om vores kærlighedspagt med Gud.

Evangelisk Alliance samler ind til forfulgte kristne i Syrien

Evangelisk Alliance (EA) har startet en indsamling til fordel for den historiske, kristne by Maaloula, udenfor Damaskus, der blev angrebet af militante styrker den 4. september. Indsamlingen vil også gå til andre forfulgte kristne i Syrien, og den vil blive en del af den kommende bedeuge den 5. – 12. januar 2014.

Maaloula er et af de eneste steder i verden, hvor Jesu sprog, aramæisk, stadig tales. Ifølge Dr. Patrick Sookhdeo, international leder af Barnabas Fund, er angrebet på Maaloula af stor symbolsk betydning på grund af byens historiske, kristne rødder.



Bed for vores syriske kristne brødre og søstre, der i disse dage oplever forfølgelse. EA's ind-

samling går via organisationerne Barnabas Fund og Sat-7.

Tak til Bangkok

DDM har siden begyndelsen af 1990'erne været involveret i et værdifuldt arbejde i Bangkoks slum. Det takker vi oprigtigt Gud for – og de mennesker, der blev vores samarbejdspartnere i den periode

Det var en 'udflytning' af nogle familier fra Udonthani til Bangkok, der lagde grunden til det arbejde i Bangkoks slum, som vi i mere end 15 år med stor glæde har engageret os i. Efter en tid med forskellige konstellationer, blev det Ruth og Inchai Srisuwan, der blev vores nære og kære samarbejdspartnere.

Bag sig skabte ægteparret en bestyrelse (af familie og venner), og desuden var Viggo Søgaard den flittige konsulent, som ofte besøgte arbejdet, talte med bestyrelsen og ikke mindst var rådgiver for Ruth og Inchai.

Der er ingen som helst tvivl om, at mange, mange børn og unge såvel som deres forældre igennem årene har hørt evangeliet. Opfindsomheden med små projekter og aktiviteter har været iøjnefaldende. Samlinger med musikundervisning (thai såvel som vesterlandsk) har været elsket og populært. Undervisning i engelsk har fundet sted. Forskellige former for 'handicraft' har været udviklet. Frødamme,

hønseopdræt og meget andet har været en del af de aktiviteter, der lagde sig rundt om de små samlingssteder, hvor evangeliet blev forkyndt. Evangeliet om den Gud, der ikke låser dig i en karma/skæbne, men befrier og frelser dig til et nyt liv. Gud alene kender den varige frugt.

I slutningen af 00'erne blev samarbejdet mellem vores venner i Bangkok og DDM skrøbelige. Kommunikationen blev kompliceret og præget af mangel på tillid. Vigtige informationer kom ikke frem til vores bord. Der opstod desuden i stigende grad samarbejdsproblemer mellem ægteparret Srisuwan og nogle medarbejdere i de forskellige områder, som vi ikke kunne lukke øjnene for.

DDM forsøgte derefter at finde en ny platform for sin indsats i Bangkok via Nitaya, der var den første, der blev kristen i arbejdet. Hun havde i en årrække været en vigtig medarbejder. Men i løbet af foråret 2013 blev det klart, at dette ikke førte til noget. Mange modeller

har været i spil, men ingen af dem kunne lykkes.

Beslutningen om at lukke ned for vores indsats i Bangkok er derfor taget henover foråret 2013 efter at Peter Götz to gange – i oktober '12 og februar '13 har besøgt Bangkok for at finde vej igennem.

Vi siger Gud tak for den tid, vi fik lov at være med i denne del af hans mission. Vi siger tak til de medarbejdere, Gud gav til indsatsen i denne tid – og vi siger tak til alle, der gennem årene har støttet arbejdet, besøgt stederne, opmuntret medarbejderne, og som har bedt for de mange børn og unge.

Vi støtter fremdeles – via Fredens Stemmes administration – de studerende, der er i vores scholarship program, indtil de har nået deres mål.



Kyllinger i Ghana

Et nyt initiativ på Fathers Home i Ghana har set dagens lys: En kyllingefarm

For nogle år siden købte Fathers Home en stor grund i Anto, som ligger cirka 30 kilometer fra Takoradi, hvor børnehjemmet har ligget i de 10 første år. Nu er der ungdomshjem i Takoradi og børnehjem i Anto, hvor det nye sted blev indviet i januar 2013.

Når man i sin tid købte den store grund på størrelse med cirka 200 parcelhusgrunde, var det med det sigte på at opbygge et lille nyt samfund med børnehjem og grundskole samt på længere sigt fagskoler. Men også for at give plads til landbrug i form af dyrehold og afgrøder. På tale har været fjerkræ, kaniner og fisk.

Formålet er i første omgang at skaffe billigere mad til børne- og ungdomshjemmet, men på sigt også at kunne sælge æg og slagtekyllinger og dermed få en ny indtægtskilde. Det er uden tvivl også hyggeligt for børnene med nogle dyr, og de vil lære en masse om, hvordan dyrene skal passes.

I august blev det første hønsehus klar, og de første 200 daggamle kyllinger blev indkøbt. De skal blive til æglæggende høns, og de første æg

forventes omkring juletid. Det har kostet cirka 50.000 kroner at bygge og indrette hønsehuset. Disse penge er kommet fra givere her i Danmark, og på vegne af Fathers Home kan jeg sige hjertelig tak for hjælpen.

Den dygtige medarbejder Vincent har sat sig ind i drift af hønsehold, og John Haugegaard har givet råd og vejledning. Endvidere får de gode råd fra en lokal hønsefarmer, idet det naturligvis ikke er uden udfordringer at have gode hygiejneforhold samt at skaffe de bedste foderstoffer.

Det næste hønsehus bygges her i efteråret - også med støtte fra trofaste givere i Danmark. Dette hus skal bruges til at producere slagtekyllinger. Det vil tage seks til otte uger at få et hold kyllinger op på den nødvendige slagtevægt. I ghanaudvalget vil vi følge udviklingen med stor spænding. Blandt andet skal det blive interessant at se, om de kan producere æg og slagtekyllinger billigere, end det koster at købe dem på markedet, således at det kan blive en indtægtskilde for hjemmet. Ser vi frem i tiden, kan det måske blive aktuelt at reducere drifts-

omkostningerne ved at installere en vindmølle eller solceller.

Følg med i arbejdet på Facebook:
[facebook.com/fathershome](https://www.facebook.com/fathershome)



Vincent



Det nye hus til kyllingeopdræt

Nyt:

- Fathers Home har i sommer været arrangør af en sommerlejr for 50 unge. Det er blevet en tradition at holde denne årlige lejr for unge fra området, og vi har støttet denne aktivitet fra Danmark.
- Til 10-års-jubilæet kunne vi fra Danmark aflevere en check på 35.000 kroner til en legeplads ved det nye børnehjem. To unge volontører fra Schweiz har nu opført en legeplads - til stor lykke for børnene.

Indsættelse af to nye ældste i Ilulissat

Det er søndag formiddag, og klokken nærmer sig 11. Søndagens kirkegængere er ved at finde på plads – i baggrunden lyder der stille musik fra den kristne radio

Stemningen er forventningsfuld: Det er i dag, menigheden får opfyldt et længe næret ønske om, at ledelsen bliver styrket. Monika og Jens Jeremiassen på henholdsvis 42 og 47 år bliver i dag indsat som ældste. Monika og Jens er tilflyttere fra Maniitsoq.

Jens Sørensen og lederen af menigheden, Edvard Geisler, foretager den officielle indsættelse, og menigheden er med til at velsigne det nye lederpar og deres kommende tjeneste. Ledelsen består nu af Monika Jeremiassen, Jens Jeremiassen, Edvard Geisler og Juliane Jakobsen.

Radiomission i Ilulissat

Der sendes kristen radio fra kirken i Ilulissat 12 timer hver dag, ugens syv dage. Der sendes pt. via internettet fra INO-menigheden i Nuuk, men menighedsledelsen i Ilulissat har besluttet at optage bibeltimer og gudstjenester og udsende dem i radioen.

Et par vidnesbyrd om, at nogen lytter:

I sidste uge kom en ny murer fra Danmark her til byen for at arbejde i en periode. Han er kristen og blev derfor meget glad, da han på sin arbejdsplads pludselig hørte kristen musik og også en andagt. Han fandt så ud af, at det

var en kristen radio, der sendte, og han kom til gudstjeneste i søndags!

Jens Sørensen fortæller: Jeg var hos frisøren, som klagede over, at der kun var politik i radioen. Jeg foreslog, hun skiftede til kanal 88,5, for den sendte masser af god musik. Jeg mødte hende i dag i butikken, og hun kom og takkede for oplysningen om radioen. Hun var meget glad for at høre den og fortalte, at mange af hendes kunder spurgte, hvad det var for en radio, der kørte, og så sagde hun bare: *Stil ind på den kristne radio på kanal 88,5 - der er god musik!* Den kristne radio virker.

To unge tager ansvar

To unge, Aksel og Palle, som er kommet i menigheden gennem en tid, har nu påtaget sig et ansvar for en del af menighedens liv. De har gennem en tid være medhjælpere om fredagen, når omkring 30 teenagere mødes for at være sammen. Men ud over det har de nu taget ansvar for at starte et arbejde med unge mellem 16 og 25 år op. Endvidere er de to unge meget trofaste til at komme til søndagens møder.

Bed meget for Aksel og Palle, som er trådt ud i

tro og tager ansvar.

Nye tiltag i menigheden

Jens Jeremiassen vil hver anden tirsdag aften afholde bibelundervisning. Det har længe været et ønske fra menigheden, som nu er blevet opfyldt, og med Jens som underviser er opgaven i de bedste hænder.

Monika Jeremiassen har taget initiativ til at starte børnekirke om søndagen.

Ved en gudstjeneste i september blev børnene velsignet, efter at Monika Jeremiassen havde talt om behovet for og formålet med at starte en børnekirke. Monika vil sammen med en række forældre gå i gang med at planlægge børnekirken, hvor børnene skal høre og synge om Jesus.

Et godt initiativ, som menigheden forventer sig meget af.

Som noget helt nyt udkommer *Ord til dagen* nu på grønlandsk. Mange grønlandere har ikke været i stand til at læse den danske udgave, men menigheden har besluttet at købe 30 stk. af hver grønlandske udgivelse, og menigheden har tilkendegivet, at de vil sørge for, at også personer uden for menigheden får kendskab til hæftet.



Monika og Jens Jeremiassen,
Edvard Geisler og Juliane Jakobsen

Sommerstævne på Lindenberg

Sammen med baptisterne de næste tre år – i 2014: Uge 30

Sommerstævnet i år var så godt, at baptisterne efter grundige overvejelser og forespørgsler i de enkelte menigheder har besluttet af være sammen med os de næste tre år – på Lindenberg.

Det er en ualmindelig glædelig udvikling, som vi dermed får lov til at være en del af. Vi fastholder det spirende fællesskab med vores søskende i Baptistkirken i Danmark, og vi får tid og kræfter til at udvikle vores

sted i Lindenberg til både at være en attraktiv efterskole og et velfungerende sted for sommerstævner.

I Magasinets septemberudgave blev det mest til indtryk fra sommerstævnets voksenside – så derfor gør vi her lidt mere ud af glimt fra børne- og ungdomsaktiviteterne.



Foto: Anette Baden Pedersen